Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292023040300032

32

Nº 64, segunda-feira, 3 de abril de 2023ISSN 1677-7050Seção 2

CAMPUS SOUSA
PORTARIA Nº 79, DE 31 DE MARÇO DE 2023

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SOUSA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA, nomeado pela Portaria nº 2.079, de 24.10.2022,
publicada no DOU de 25.10.2022, no uso de suas atribuições legais e no uso de suas
competências delegadas pela Portaria nº 268/2018, resolve:

I - DISPENSAR a servidora RACKYNELLY ALVES SARMENTO SOARES, Professora
de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matricula SIAPE 1853345, CPF 916.844.634-91, do
Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, da Função de Coordenadora do Curso
Superior de Tecnólogo em Agroecologia - Cód. FUC.01, do Campus Sousa.

II - Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

FRANCISCO ROSERLANDIO BOTÃO NOGUEIRA

PORTARIA Nº 81, DE 31 DE MARÇO DE 2023

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SOUSA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA, nomeado pela Portaria nº 2.079, de 24.10.2022,
publicada no DOU de 25.10.2022, no uso de suas atribuições legais e no uso de suas
competências delegadas pela Portaria nº 268/2018, resolve:

I - Designar a servidora ANA PAULA DE ANDRADE ROCHA, Pedagoga, matricula
SIAPE nº 1870593, inscrita no CPF nº 038.121.254-80, do Quadro Permanente de Pessoal
deste Instituto, para exercer a Função de Chefe do Departamento de Educação Profissional
- Cód. FG.01, do Campus Sousa..

II - Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

FRANCISCO ROSERLANDIO BOTÃO NOGUEIRA

PORTARIA Nº 82, DE 31 DE MARÇO DE 2023

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SOUSA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA, nomeado pela Portaria nº 2.079, de 24.10.2022,
publicada no DOU de 25.10.2022, no uso de suas atribuições legais e no uso de suas
competências delegadas pela Portaria nº 268/2018, resolve:

I - DESIGNAR o servidor GILCEAN SILVA ALVES, Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, matricula SIAPE 1221078, CPF 854.814.834-91, do Quadro
Permanente de Pessoal deste Instituto, para exercer a Função de Coordenador do Curso
Superior de Tecnólogo em Agroecologia - Cód. FUC.01, do Campus Sousa.

II - Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

FRANCISCO ROSERLANDIO BOTÃO NOGUEIRA

CAMPUS SANTA LUZIA
PORTARIA Nº 25, DE 31 DE MARÇO DE 2023

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SANTA LUZIA DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA, nomeado pela Portaria nº. 2.077/2022-
Reitoria de 24/10/2022, publicada no DOU de 25/10/2022, no uso de suas atribuições
legais, considerando o disposto na Portaria nº. 2.628/2019 de 28/11/2019, publicada no
Diário Oficial da União do dia 11/12/2019, e conforme o que consta no Processo n°
23869.000202.2023-41, resolve:

Art. 1º. Designar o servidor DENIS DAVI DE OLIVEIRA DECUSSATTI, matrícula
SIAPE nº 3162000, CPF nº 012.549.044-50, ocupante do cargo de Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, para
exercer a função de Coordenador de Formação Geral, Campus Santa Luzia, Código FCC.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JERÔNIMO ANDRADE DA NÓBREGA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARANÁ

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE PESSOAL PROGEPE/IFPR DE 30 DE MARÇO DE 2023

A Pró Reitora de Gestão de Pessoas do Instituto Federal do Paraná, no uso da
competência que lhe confere a Portaria nº 1118, de 30 de dezembro de 2020, resolve:

N° 657 Contratar ARYEL MARLUS REPULA DE OLIVEIRA como Professor Substituto,
conforme código do titular n° 951467, com salário correspondente à Classe DI, nível I, de
Professor da Carreira do Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, acrescido de
Retribuição pelo Mestrado em Bioinformática, conforme arts. 16 e 17 da Lei 12.772/12 no
regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais. Área: Informática, para prestar
serviço junto ao Campus Pinhais, por 6 meses a partir da data da assinatura do contrato.
(Processo: 23411.005331/2023-02)

N° 658 Contratar JACKSON LUIS SCHIRIGATTI como Professor Substituto, conforme código
do titular n° 842785, com salário correspondente à Classe DI, nível I, de Professor da
Carreira do Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, acrescido de Retribuição
pelo Mestrado em Engenharia Elétrica, conforme arts. 16 e 17 da Lei 12.772/12 no regime
de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais. Área: Informática, para prestar serviço junto
ao Campus Curitiba, por 6 meses a partir da data da assinatura do contrato. (Processo:
23411.005606/2023-08)

KARINA MELLO BONILAURE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO GRANDE DO NORTE

PORTARIA Nº 541, DE 31 DE MARÇO DE 2023

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23425.000491.2023-06, de 27 de
março de 2023, resolve:

I - CONCEDER VACÂNCIA, a pedido, por posse em outro cargo
inacumulável, a contar de 31 de março de 2023, à servidora JÉSSICA MARIA
DAMIÃO DE ARRUDA CÂMARA, Matrícula Siape nº 3008220, ocupante do cargo
de Técnico de Laboratório Área - Ciências, lotada no Campus São Gonçalo do
Amarante, código do cargo nº 701244, código da vaga nº 0833708, com direito
à recondução, com base no inciso VIII, do Art. 33 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e Nota Técnica nº 758/2010/COGES/DENOP/SRH/MP.

II - DECLARAR VAGO o respectivo cargo.
III - ANULAR a Portaria nº 531/2023 - RE/IFRN, de 30 de março de

2023.

JOSÉ ARNÓBIO DE ARAÚJO FILHO

CAMPUS CAICÓ
PORTARIA Nº 104, DE 31 DE MARÇO DE 2023

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas
através da Portaria nº 310/2022-RE/IFRN, de 03 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União de 04 de março de 2022, resolve:

I - DISPENSAR o servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, do respectivo cargo de confiança, integrante da Estrutura
Administrativa do Campus Caicó, para a qual foi designado por meio da Portaria nº 267/2020-DG/CA/RE/IFRN, emitida em 30 de dezembro de 2020.

. SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA

. Matrícula SIAPE NOME CÓ D I G O D E N O M I N AÇ ÃO CADEIA HIERÁRQUICA

. 1278824 Rodrigo Ferreira FG . 2 Coordenador de Gestão de
Pessoas

Direção Geral do Campus Caicó

II - DETERMINAR que sejam realizadas as transferências das cargas patrimoniais sob a responsabilidade do cargo de confiança acima determinado, no prazo máximo de
5(cinco) dias úteis.

III - Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

MAX MILLER DA SILVEIRA

PORTARIA Nº 106, DE 31 DE MARÇO DE 2023

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas
através da Portaria nº 310/2022-RE/IFRN, de 03 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União de 04 de março de 2022, resolve:

I - DESIGNAR, o servidor abaixo relacionado, pertencente ao pertencente ao Quadro Permanente do Instituto Federal do Rio Grande do Norte, para exercer o respectivo
cargo de confiança, integrante da Estrutura Administrativa do Campus Caicó.

. SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA

. Matrícula SIAPE NOME CÓ D I G O D E N O M I N AÇ ÃO CADEIA HIERÁRQUICA

. 3132461 Lucas Mateus de Lima Medeiros FG . 2 Coordenador de Gestão de
Pessoas

Direção Geral do Campus Caicó

II - DETERMINAR que seja assinado o termo de responsabilidade da carga patrimonial do cargo de confiança acima mencionado, no prazo máximo de cinco dias
úteis.

III - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MAX MILLER DA SILVEIRA

CAMPUS CURRAIS NOVOS
PORTARIA Nº 102, DE 31 DE MARÇO DE 2023

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CURRAIS NOVOS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições,
delegadas através da Portaria nº 310/2022 - RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União de 4 de março de 2022 e, considerando o que consta no Processo nº
23035.000629.2023-52, de 03 de março de 2023, resolve:

ANULAR, a Portaria nº 99/2023-DG/CN/RE/IFRN, de 29 de março de 2023, que designou a partir de 01 de abril de 2023, a servidora Maria Clara Gomes Maciel, matrícula SIAPE
2339419, para exercer o cargo de confiança de Coordenadora de Atividades Estudantis, FG.2, integrante da Estrutura Administrativa do Campus Currais Novos.

ANDREILSON OLIVEIRA DA SILVA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2023-04-03T00:08:28-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial